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اين روزها كرونا همه چيز را تحت الشعاع خود قرار داده است و مدرسه ها 
نيز از اين قاعده مستثنا نبوده اند. اگرچه ويروس كرونا به ظاهر موجب 
تعطيلى مدرسه ها به شكل فيزيكى شده است، اما اين روزها جريان آموزش 
تعطيل نيست. دانش آموزان در خانه هستند، اما جريان يادگيرى در همان 
خانه و با روش هاى متفاوت در حال پيگيرى است؛ از پخش زندة تلويزيونى 
گرفته تا ابتكار معلمان و مدرسه ها براى استفاده از ظرفيت فضاى مجازى.

شيوع بيمارى كرونا ارزش آموزش هاى غيرحضورى، از جمله آموزش هاى 
الكترونيكى را برجسته كرده است. با وجود تعطيلى مدرسه ها و كلاس هاى 
رسمى مى توان از فناورى هاى ديجيتالى موجود براى آموزش درس ها، حتى 
درس هاى رياضى و علوم بهره گرفت. در اين شرايط گوشى هوشمند در 
دانش آموزان  و  معلمان  بين  ارتباط  برقرارى  براى  وسيله  دسترس ترين 
است. مطلب حاضر در نظر دارد، چند نكته كاربردى را در اين مقطع 
زمانى «تعطيلى فيزيكى مدرسه ها» براى استفاده از ظرفيت فضاى مجازى، 

به منظور تدريس موفق، به معلمان ارائه دهد.

غیرحضوری،  آموزش  مجازی،  کلاس  مجازی،  تدریس  کلیدواژه ها: 
کرونا، تعطیلی مدرسه ها

 افراط در استفاده از متن
نقطة قوت  این مورد کاملًا واضح است. قدرت و  بودن  اشتباه 
آموزش مجازی استفاده از تصویر و برقراری تعامل و ایجاد جذابیت 
از این طریق است. محتواهای آموزش الکترونیکی بهتر از کتاب های 
ساده هستند، دقیقاً به این دلیل که خیلی بیشتر از یک صفحه پر از 
متن هستند. با این حال، برخی از معلمان محتوای آموزشی سنتی خود 
را در دوره های کلاس مجازی خود نیز کپی و جایگذاری می کنند. 
این محتواهای آموزشی ذره ای برای ارائه در کلاس های مجازی و 
آموزش الکترونیکی مناسب نیستند. این گونه دوره ها نخواهند توانست 
نظر مخاطبان خود را جلب و آن ها را درگیر آموزش ها کنند. این یک 

اشتباه مهلک است و به هر نحوی باید از آن اجتناب کنید.

 در تدریس مجازی چه کارهایی نباید انجام دهم؟
برای ایجاد یک تجربة تدریس مجازی شگفت انگیز و بی عیب و 
نقص نه تنها نیاز است که کارهایی را انجام داد، بلکه لازم است 

معلمان مواردی را نیز که نباید انجام دهند، بدانند.

سپیده تشکری / کارشناس ارشد تکنولوژی آموزشی
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 جمع بندی
خوش بختانه با افزایش آگاهی در مورد آموزش مجازی، دنیا هر 
روزه دوره های آموزش مجازی بهتر و بهتری را تجربه می کند. با 
استفاده از فناوری های جدید و پیشرفته، آموزش مجازی و کلاس مجازی 
به سمت چیزهای شگفت انگیزی می رود که قبلًا فقط در خیال و رؤیاها 
وجود داشت. با توجه به اینکه رفته رفته دوره های آموزش مجازی به طور 
فزاینده ای در دسترس همه قرار می گیرد، فشار بیشتری روی طراحان 
دورة آموزشی و سازندگان دورة آموزش مجازی می آورد. آن ها علاوه بر 
کارهایی که باید انجام شوند، باید به کارهایی که نباید انجام شوند نیز 

توجه داشته باشند.

 اشتباه های مدیریتی معلم
برخی از معلمان از دانش آموزان برای انجام کاری که از 
آن ها انتظار می رود انجام دهند، به طور افراطی تعریف و تمجید 
می کنند. قادر به برنامه ریزی مؤثر روزانه و بلندمدت نیستند. 
وقت زیادی را صرف یک دانش آموز یا یک گروه می کنند و 
از رصد و توجه به کل کلاس غافل می مانند. قبل از اینکه 
توجه دانش آموزان را جلب و آن ها را آماده کنند، فعالیت جدید 
دیگری را شروع می کنند. به علت استفادة مداوم و یکنواخت 
از یک روش تدریس یا ترکیبی از روش ها دچار روزمرگی و 

یکنواختی می شوند.
برای کنترل رفتارهای ناشایست دانش آموزان بیش از حد 
از کلام و گفتار استفاده می کنند. از تعریف و تحسین کل 
کلاس به صورت بی مورد و نا به جا استفاده می کنند. اسامی 
دانش آموزان را یاد نمی گیرند و آن ها را به طور مؤثری به کار 
نمی برند )کودکان سریع متوجه این نکته می شوند و عکس العمل 
متقابل نشان می دهند و همان کار را می کنند که معلم می کند(. 
مطلب  درک  از  اطلاع  برای  مناسبی  سؤال های  نمی توانند 
دانش آموزان بپرسند تا ببینند که دانش آموزان مفهوم و محتوای 
درس را آن گونه که برایشان تدریس شده فهمیده اند یا خیر. 
تا دانش آموزان آن ها را دوست  دست به هر کاری می زنند 
داشته باشند. به طور هم زمان عنوان ها و موضوع های زیادی 
را معرفی می کنند. بیشتر خودمحور به نظر می رسند و به خود 
توجه دارند و دربارة خود صحبت می کنند و به دیگران کمتر 

توجه دارند.

 اشتباهات کلامی معلم
برخی از معلمان خیلی تند صحبت می کنند و گاهی حتی جیغ می زنند. 
لحن و تن صدایشان همیشه یا خیلی بلند است یا خیلی ملایم. خیلی جدی 
هستند و شوخ طبع و اهل خنده و سرگرمی نیستند و یا بیش از حد شوخ طبع 
هستند و زیاد جدی نیستند. نمی توانند از حرکات بدنی و حالات چهره به 

طرز مؤثری استفاده کنند.

 افراط در استفاده از عوامل بصری
آموزش مجازی همه چیز دربارة ایجاد یک تعادل خوب بین تمام عناصر است که آن 
را به یک روش یادگیری شگفت انگیز تبدیل می کند. با اینکه تصویرهای استفاده شده 
توسط معلمان قطعاً نقش مهمی در ایجاد تعامل با یادگیرندگان بازی می کنند، اما 
غالباً افراط در یک چیزِ خوب، می تواند بد باشد. استفاده بیش از حد از تصویر و یا 
گرافیک می تواند به راحتی یادگیرنده ها را گیج کند. دانش آموزان سطح پایین تر، اگر 
ندانند که در هیاهوی عکس ها و گرافیک های مختلف چه کنند، ممکن است احساس 
کم هوش بودن به آن ها دست بدهد؛ چیزی که آموزش الکترونیکي را کاملًا از هدف 

و رسالتش دور می کند.
استفادة بیش از حد از تصویر موجب می شود که حجم بیشتری از آموزش صرف 
تصویرها شود و زمان کافی برای توضیح آن ها باقی نماند. ارائة تصویر بدون توضیح، 
تحلیل و تفسیر نه تنها فایده ای ندارد، بلکه برای یادگیرنده بار شناختی ایجاد می کند 
و آموزش را از مسیر درست و واقعی خود دور می سازد. به جز تصویرها که استفادة 
را فراهم می کند، استفادة  یادگیری دانش آموز  از آن ها موجبات تضعیف  افراطی 
بدون دلیل و توجیه کافی برای به کارگیری علائم بصری، از جمله فلش ها، نمادها، 

نشانگرها، شکل ها، بولتس ها و ... نیز شامل همین اصل است.

 ارائة بیش از حد جزئیات
آموزش های ارائه شده توسط معلمان در کلاس مجازی نباید به گونه ای 
باشند که همة جزئیات را با قاشق در دهان یادگیرندگان بگذارند، به طوری 
که هیچ فرصتی برای استفاده از مغز خود و فکر کردن نداشته باشند. به 

چالش  به  را  خود  مغز  داد،  فرصت  باید  دانش آموزان 
بکشند، علاقه مند شوند و گیج شوند، تا توجهشان به 
معنای واقعی کلمه به محتوایی که با آن روبه رو هستند، 

جلب شود و درگیر آن شوند.

 افراط در استفاده از صدا یا استفادة نامناسب از آن
مردم با شنیدن صحبت های دیگران، ارتباط برقرار کردن را یاد می گیرند. اما 
وقتی از آموزش الکترونیکي صحبت می شود، استفادة بیش از حد از صدا می تواند 
به سادگی به اشتباهی مهلک تبدیل شود. بدترین مورد این است که معلمان روی 
یک صفحه، هم از متن استفاده  کنند، هم از صدا، و یادگیرندگان مجبور شوند 
کلمات مشابه را در یک دوره به طور هم زمان هم بخوانند و هم بشنوند. ممکن است 
یادگیرندگان سرعت خواندنشان سریع تر یا کندتر از سرعت راوی باشد. همیشه این 

گزینه را به یادگیرندگان بدهید که بتوانند صدای راوی را خاموش کنند.


